⁷⁸ Matth. xxv, 40. ⁷⁹ Luc. xvi, 19 seqq.

A e divitiis prognatum convivas eos pudeat accipere quos Dominus Jesus suo loco in extremo judicio extitisse prædicabit, dicens : « Quod hisce fecistis, mihi fecistis ⁷⁸. » Verum famelicum despiciemus fame tabescentem, et nudum frigore rigentem præteribimus, et mortuum ut aliquod immundum animal projectum derelinquamus, ut nec debitum naturæ officium, non sepeliendo corpus, præstemus, neque terra occultando de more, communem fœditatem, quam parere consueverunt putridæ, et tabo, sanieque diffuentes corporis carnes; nosmetipsos vero immodicis interim fomentis curabimus, et ultra fas studebimus proprio cultui, terrenam statum exornantes, et compositionem pulverem circumpolientes, ut effulgeat in foro vestimentorum florido apparatu, utque condimentis saginetur coquorum, omnem undequaque voluptatem excerptes.

B

CAPUT XIV.

Induabatur purpura, et bysso et olim ille dives, quem nomine suppresso Evangelium commemorat ⁷⁹, et Sybaritica mensa diu multumque implebatur, Lazarum abjectum ante atrium, et micæ appetentem præteriens sine ulla prorsus commiseratione, jactumque oculi, si quando in illum deflexisset, in alteram partem valde caute restringens, ut ne ulcerum ipsorum recordatio comessanti tædium pareret, nauseamque provocaret, seque ad vomitum commoveret, dum illum conspiceret præsentem. Sed neque abegit eum a foribus, ita disponendo Deo, ut continuo miserabili ad januas jacente **114** et hoc spectaculum exhibente, aut quodammodo temporis spatio ad misericordiam emolliretur, aut non haberet ad defensionem inhumanitatis congruum prætextum, perinde ac si non vidisset. Neque jacentis misertus est, durum et asperum indicans animum, ut argueretur ipsis canibus imitior esse, mansuetudinem naturæ abdicans perversis moribus, et illum despiciens, quem animantes benevolæ hominibus rationis expertes curabant, forte credentes illum fore cognatum suum, appetentem nempe micæ, quibus et ipsæ quandoque dignæ habentur, interdum etiam indignitia laborant: sed quando ille quidem in ostentatione splendorum rerum, iste vero in miserarum, somnium hujus vitæ transierunt et præsentis scenæ deposuerunt larvas, contrariam et longe diversam commutarunt rerum verarum conditionem; illum etenim e deliciis brevissimi temporis suscepit caminus ignis ad dolores accensus; hunc vero post exiguam molestiam consecuta est æterna lætitia; eratque rursum inter illos, sed non cujusmodi antea, inæqualitas, contraria vero illi, quæ olim ipsis inerat; jamque Lazarum, vel potius Abrahamum, qui eum in sinibus ferebat, ex animo, et cum intento clamore rogabat dives, fortassis enim illum propter pristinam despicientiam alloqui verecundabatur: ideo, relicto eodem, patriarcham orabat hisce verbis: « Pater Abraham, miserere mei, et mitte Lazarum, ut inin-

gat extremum digiti sui in aquam, et refrigeret linguam meam, quia crucior in hac flamma. » Et, o miram vim passionis! quomodo humilem e superbo, et impudentem e supercilioso supplicii necessitas effecit? Quomodo non puduit ipsum petere ut mitteretur **115** ad pœnam sublevandam is quem arescentem fame, et afflictum ulceribus ipse minime fuerat miseratus? Quomodo ausus est obtutu fixo intueri quem viventem ne obliquo quidem oculo dignatus erat spectare? Quo pacto confisus est dicere illius indigere se digito quem sanie stillantem abhorruerat antea? Qua ratione laud erubuit guttam aquæ flagitare, qui pauperem mica indigentem dedignatus fuerat? Verum e flamma voce impudenti sic proclamavit: « Mitte Lazarum. » Perinde ac si foret obstrictus ad remunerationem beneficentiæ sæpius perceptæ. Talis vero necessitas cogit omnia inuerecunde audere, excogitans, undecunque sors obtulerit, adinvenire gravibus e malis liberationem. *

CAPUT XV.

Et cur non responsum dedit hoc magnus patriarcha veritati consentaneum ad ipsum? Nunc, o miser, misericordiæ usum didicisti, quando te undique incensa flamma circumdedit? nunc compassionem bonam esse iudicas, dum ipse in ejus indigentia constitutus es? Et cur erga mala patientes tam immiti fuisti sensu? Nunc agnoscis Lazarum, quem in pavimento abjectum ingrediens egrediensque non agnoscebas; jam tumoris abscessere graminiæ, et veritatem sane aspicias, transiit nox caliginosa, et obscura vitæ, inque diei luce vides quomodo res naturæ sese habeant: dereliquisti super terram somniorum imaginationem, et conspicias quæ te circumstant vera visione. Tunc debueras cogitare de misericordia, quando materiam **116** habebas, divitias nempe ad benefaciendum accommodatas; quando licebat porrigere buccellam potenti; quando nudum putrefactis tabulis obtegere potuisti frigore torpentem; quando in tuo erat arbitrio ægrotantem curare; quando affluentia congestarum opum præbebat occasionem opportunam bene merendi. Illius enim sementis messis est, quæ hic percipitur, misericordia. Nunc vero metere quæris quod non seminasti, et colligere quæ non dispersisti, et accipere quæ non posuisti, misericordiam postulans quam non exhibuisti indigenti, et commiserationem quam proximo non præstitisti, et viscera compassionis quæ oculis tui vicino; medicum habebas immitis duritiæ tuæ præ foribus, neque sanatus es, cum morbus adhuc recens remediis cedere poterat, nunc manus adhibere desperatis rebus tempus non permittit. Occuluit enim malum; non amplius fomentis mitioribus, sed peracerba deinceps sectione atque inunctionibus obledentibus indigens: « Mitte (inquit) Lazarum; » mitte ipsum, dic mihi, tanto locorum intervallu distantem, dum semper ipsi propinquum existens ad ipsum nunquam inclinatus es. Dicam ut intingat digitum in aqua, et ardentem (ut ais) linguam tuam refrigeret, dum tu ipsum esumentem micis non refocillasti? Sed cum inquis te cruciari, num eo te persuasurum, ut misericor-